ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«РОССИЙСКИЙ ОРДЕНА ТРУДОВОГО КРАНОГО ЗНАМЕНИ

НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ ТРАВМАТОЛОГИИ

И ОРТОПЕДИИ ИМЕНИ Р.Р.ВРЕДЕНА»

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

На правах рукописи

ФИЛЬ

Алексей Сергеевич

ВОЗМОЖНОСТИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ РЕГИСТРА ЭНДОПРОТЕЗИРОВАНИЯ

КОЛЕННОГО СУСТАВА ДЛЯ ОПТИМИЗАЦИИ ТАКТИКИ ЛЕЧЕНИЯ

ПРОФИЛЬНЫХ ПАЦИЕНТОВ

14.01.15 – травматология и ортопедия

Диссертация

на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Научный руководитель:

доктор медицинских наук Корнилов Н.Н.

Санкт-Петербург – 2015

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ………………………………………………………………… 5

ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ СОЗДАНИЯ И

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ СИСТЕМ СБОРА, АНАЛИЗА И

МОНИТОРИНГА РЕЗУЛЬТАТОВ ЭНДОПРОТЕЗИРОВАНИЯ

КОЛЕННОГО

СУСТАВА……………...................................................................................

11

1.1. Общая характеристика современного состояния проблемы

эндопротезирования коленного сустава…………………………………..

11

1.2. Принципы создания и функционирования регистров

эндопротезирования коленного сустава………………………………….

16

1.3. Сравнительный анализ структуры существующих регистров

эндопротезирования коленного сустава…………………………………..

36

1.4. Резюме……………………………………………………………….... 44

ГЛАВА 2. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ……………. 46

2.1. Общая характеристика и принципы работы электронного регистра

эндопротезирония коленного сустава РНИИТО им. Р.Р. Вредена……..

46

2.2. Методы оценки структуры и результатов эндопротезирования

коленного сустава в РНИИТО им. Р.Р. Вредена по данным

электронногорегистра………………………………………………………

57

2.3. Методы оценки заполняемости регистра…………………………… 58

2.4. Методы оценки развития осложнений и «ранних» ревизионных

артропластик коленного сустава………………………………………….

60

2.5. Методики статистической обработки полученных данных………..

64

ГЛАВА 3. АНАЛИЗ СТРУКТУРЫ ОПЕРАЦИЙ

ЭНДОПРОТЕЗИРОВАНИЯ КОЛЕННОГО СУСТАВА В РНИИТО

им. Р.Р. ВРЕДЕНА В ПЕРИОД С 2011 ПО 2013

ГОДЫ……………………………………………………………………….

66

3.1. Общая характеристика и обсуждение пациентов, перенесших

артропластику коленного сустава……………………………………….

66

3

3.2. Анализ структуры операций первичной артропластики в РНИИТО

им. Р.Р.Вредена в период с 2011 по 2013 годы…………………………

69

3.3. Анализ структуры операций ревизионной артропластики в РНИТО

им. Р.Р.Вредена в период с 2011 по 2013 годы………………………......

90

3.4. Резюме………………………………………………………………… 105

ГЛАВА 4. АНАЛИЗ ИНФОРМАТИВНОЙ ЦЕННОСТИ РЕГИСТРА

ЭНДОПРОТЕЗИРОВАНИЯ КОЛЕННОГО СУСТАВА РНИИТО

ИМЕНИ Р.Р.ВРЕДЕНА И РАЗРАБОТКА РЕКОМЕНДАЦИЙ ПО

ОПТИМИЗАЦИИ ЕГО СТРУКТУРЫ И ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ……

107

4.1. Результаты оценки количественной заполняемости регистра……. 107

4.2.Результаты оценки качества информации, содержащейся в регистре 108

4.3. Результаты анализа программных особенностей и

функционирования регистра……………………………………………….

115

4.3.1. Результаты анализа программных особенностей регистра……… 117

4.3.2. Анализ влияния человеческого фактора на информационную

ценность регистра…………………………………………………………..

122

4.4. Разработка рекомендаций по оптимизации и повышению

эффективности работы регистра артропластики коленного сустава…..

123

4.4.1. Разработка рекомендаций по оптимизации структуры и

принципов функционирования регистра эндопротезирования…………

124

4.4.2. Разработка рекомендаций по совершенствованию системы

проверки данных, внесенных в регистр

эндопротезирования………………………………………………………

132

4.4.3. Разработка рекомендаций по совершенствованию системы

наблюдения отдаленных результатов операций эндопротезирования

коленного сустава………………………………………………………….

134

4.5. Общая характеристика и оценка эффективности работы

усовершенствованного Интернет-регистра эндопротезирования

коленного РНИИТО им. Р.Р.Вредена за 2014 год………………………

136

4

4.6. Резюме………………………………………………………………… 139

ГЛАВА 5. АНАЛИЗ ОСЛОЖНЕНИЙ АРТРОПЛАСТИКИ

КОЛЕННОГО СУСТАВА ПО ДАННЫМ РЕГИСТРА И РАЗРАБОТКА

РЕКОМЕНДАЦИЙ ПО ИХ ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ……………………

141

5.1. Результаты анализа осложнений после эндопротезирования

коленного сустава…………………………………………………………

141

5.2. Анализ развития тромбозов вен нижних конечностей в

послеоперационном периоде…………………………………………….

143

5.3. Анализ структуры «ранних» ревизионных артропластик по данным

регистра эндопротезирования коленного сустава РНИИТО

им. Р.Р. Вредена за 2011-2014 гг………………………………………….

150

5.4. Резюме……………………………………………………………........ 162

ЗАКЛЮЧЕНИЕ…………………………………………………………...... 164

ВЫВОДЫ…………………………………………………………………… 170

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕДАЦИИ…………………………………...... 172

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ…………………………………………………. 174

5

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Дегенеративно-дистрофические заболевания коленного сустава являются

широко распространенной тяжелой патологией опорно-двигательной системы

человека и составляют 13–29% среди всех подобных поражений крупных

суставов (Шапиро К.И., 1997). При деформирующем артрозе, приводящем к

временной нетрудоспособности, коленный сустав поражается наиболее часто – в

44,4% случаев, что определяет важное медико-социальное и экономическое

значение (Тихилов Р.М. с соавт., 2009). За последние десятилетия

эндопротезирование крупных суставов конечностей стало важным и динамично

развивающимся направлением в травматологии и ортопедии, позволяющим в

относительно короткие сроки существенно улучшить качество жизни пациентов с

заболеваниями и повреждениями опорно-двигательной системы (Миронов С.П.,

Котельников Г.П., 2008; Кавалерский Г.М., Середа А.П., 2014). При этом в

промышленно развитых странах эндопротезирование коленного сустава занимает

первое место по количеству среди таких операций, выполняющихся на крупных

суставах конечностей.

Продолжительность функционирования эндопротезов суставов зависит от

целого ряда факторов, среди которых наиболее значимыми являются надлежащая

хирургическая техника имплантации, дизайн и качество изготовления

искусственного сустава, а также особенности двигательной активности пациента

и состояния его здоровья в целом (Bellemans J. et al., 2005). Несмотря на

продолжающееся совершенствование как технологий установки, так и материалов

и конструкций эндопротезов коленного сустава, количество ревизионных

операций неуклонно растет с прогнозируемым увеличением на 600% к 2030 году

(Kurtz S. et al., 2007).

Нередко новые модели эндопротезов коленного сустава оказываются менее

надежными, чем разработанные 20–30 лет назад. Поэтому своевременная

достоверная информация о результатах применения того или иного вида
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эндопротеза или новых технологий его установки необходима как врачам,

принимающим клинические решения, так и руководителям системы

здравоохранения, а также производителям имплантатов (Воронцова Т.Н., 2004).

В последние годы стало очевидным, что именно национальные регистры

эндопротезирования коленного сустава являются информационно и экономически

эффективными системами оценки результатов такого лечения, позволяющими

объективно определять тенденции развития и качество эндопротезирования в

конкретной стране. Существующие зарубежные регистры эндопротезирования

крупных суставов конечностей показали свою значительную эффективность и

целесообразность. Однако в настоящее время в Российской Федерации

отсутствует национальный регистр артропластики коленного сустава

(Кавалерский Г.М., В.Ю. Мурылев, Я.А. Рукин, 2012).

Оригинальный регистр эндопротезирования коленного сустава был создан и

функционирует в РНИИТО им. Р.Р. Вредена с 2011 года. С этого времени в этом

институте проводится обязательная сплошная регистрация всех операций

первичного и ревизионного эндопротезирования коленного сустава. Однако

существующий Регистр РНИИТО, как и многие зарубежные регистры, не лишен

ряда недостатков и требует совершенствования.

Значительный объем накопленных данных, проявившиеся особенности

функционирования и некоторые недостатки Регистра эндопротезирования

коленного сустава ФГБУ «РНИИТО им. Р.Р. Вредена» Минздрава России

обусловили необходимость более глубокого изучения зарегистрированного

клинического материала для совершенствования работы Регистра как для поиска

путей улучшения качества вносимой информации, так и для облегчения

проведения ее последующего комплексного анализа. Кроме того, стала очевидной

необходимость оценки возможностей использования данных Регистра для

оптимизации тактики хирургического лечения профильных пациентов.

Практическая важность указанных нерешенных вопросов определила цель и

задачи нашего диссертационного исследования.
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Цель исследования: совершенствование функционирования регистра

эндопротезирования коленного сустава путем повышения качества сбора

информации и расширения возможностей анализа результатов указанных

операций для оптимизации лечебной тактики у профильных больных.

Задачи исследования

1. Изучить направления развития существующих зарубежных регистров

эндопротезирования коленного сустава применительно к возможностям

совершенствования соответствующего регистра РНИИТО им. Р.Р.Вредена.

2. На основании анализа данных регистра определить основные тенденции

развития эндопротезирования коленного сустава в РНИИТО им. Р.Р.Вредена за

период с 2011 по 2013 год.

3. Провести анализ ключевых показателей регистра (демография, структура

заболеваемости, степень тяжести функциональных нарушений у пациентов,

особенности хирургической техники, типы имплантатов) для выявления

факторов, повышающих риск возникновения осложнений и неблагоприятных

исходов оперативного лечения.

4. Проанализировать информативность регистра эндопротезирования

коленного сустава РНИИТО им. Р.Р.Вредена за 2011–2014 годы, выявить

недостатки его заполнения и внести необходимые усовершенствования.

5. На основании проведенного анализа оценить возможность

совершенствования тактики хирургического лечения пациентов, нуждающихся в

эндопротезировании коленного сустава.

Научная новизна

1. Впервые, основываясь на комплексном анализе заполняемости и

функционирования оригинального отечественного регистра операций

эндопротезирования коленного сустава, определены принципиальные

особенности и недостатки его системы сбора информации.
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2. Предложены оригинальные пути устранения недостатков существующего

регистра, которые послужили основой для оптимизации его работы и создания

усовершенствованной интернет-версии.

3. Впервые определены тенденции развития эндопротезирования коленного

сустава в крупнейшем федеральном профильном лечебно-научном учреждении –

РНИИТО им. Р.Р.Вредена в период с 2011 по 2013 года.

4. Впервые изучена информационная, клиническая и прогностическая

значимость отдельных параметров регистра, на основании которых

продемонстрированы возможности оптимизации тактики хирургического лечения

профильных пациентов.

Практическая значимость

Проведенная работа позволила оптимизировать функционирование

действующего регистра ФГБУ «РНИИТО им. Р.Р.Вредена» Минздрава России, в

частности, упростить и повысить качество внесения релевантной клинической

информации, а также ее последующую обработку, что может быть использовано

как для формирования регулярных отчетов, так и проведения научных

исследований по различным аспектам эндопротезирования коленного сустава.

Разработанное в ходе проведения диссертационного исследования

методическое пособие для врачей по использованию регистра артропластики

коленного сустава направлено на улучшение «кривой обучаемости» пользования

регистром и снижение числа допускаемых ошибок ввода клинических данных.

На основании проведённого анализа недостатков регистра, была создана его

усовершенствованная версия, которая показала свою состоятельность и

функциональность.

Выявление в ходе проведенной работы факторов, повышающих риск

возникновения осложнений и неблагоприятных исходов рассматриваемых

операций, позволило обоснованно скорректировать предоперационное

обследование и подготовку пациентов, а также оптимизировать выбор
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хирургической тактики и протоколы послеоперационной реабилитации

профильных больных.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Разработанный в РНИИТО им. Р.Р.Вредена регистр операций

эндопротезирования коленного сустава в целом соответствует современным

международным требованиям и позволяет эффективно осуществлять многолетний

мониторинг результатов таких вмешательств, а также определять тенденции

развития обсуждаемого направления в указанном учреждении.

2. Проведенный анализ функционирования регистра позволил

оптимизировать его работу и создать усовершенствованную интернет-версию,

отличающуюся более низкой вероятностью искажения вносимой информации и

создающую необходимые условия для более полного ее анализа

3. Для дальнейшей полноценной работы регистра целесообразно создание

специальной функциональной группы, включающей программистов,

травматологов-ортопедов, выполняющих рассматриваемые операции, а также

специалистов в области медицинской статистики.

4. Созданный регистр операций эндопротезирования коленного сустава

позволяет выявлять факторы риска развития осложнений и неблагоприятных

исходов оперативного лечения, а также обосновывать с их учетом

соответствующие предложения по совершенствованию тактики хирургического

лечения профильных пациентов.

Апробация и реализация диссертационной работы

Основные положения диссертационного исследования доложены на

Конференции молодых ученных Северо-Западного Федерального округа (Санкт-

Петербург, 2014); X Юбилейном всероссийском съезде травматологов-ортопедов

(Москва, 2014); Научно-практической конференция с международным участием

«Вреденовские чтения» (Санкт-Петербург, 2014).
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По теме диссертации опубликовано 5 печатных работ, в том числе три

статьи в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК РФ, а также 2

тезисов докладов в материалах научных конгрессов и конференций.

Разработанный алгоритм заполнения усовершенствованной версии регистра

эндопротезирования коленного сустава успешно внедрен в практическую работу

клиники ФГБУ «РНИИТО им. Р.Р.Вредена» Минздрава России, а также

Федеральных центров травматологии, ортопедии и эндопротезирования в городах

Барнаул, Смоленск и Чебоксары.

Результаты диссертационного исследования используются также при

обучении клинических ординаторов, аспирантов и врачей, проходящих

усовершенствование на базе ФГБУ «РНИИТО им. Р.Р.Вредена» Минздрава

России по программам дополнительного образования.

Объем и структура диссертации

Материалы диссертационного исследования представлены на 190

страницах. Диссертация состоит из введения, обзора литературы, описания

материалов и методов исследования, трех глав собственных исследований,

заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Работа

содержит 21 рисунок и 78 таблиц. Список литературы включает 176 источников,

из них 37 – отечественных и 139 – иностранных авторов.
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ГЛАВА 1

СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ СОЗДАНИЯ

И СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ СИСТЕМ СБОРА, АНАЛИЗА

И МОНИТОРИНГА РЕЗУЛЬТАТОВ ЭНДОПРОТЕЗИРОВАНИЯ

КОЛЕННОГО СУСТАВА

1.1. Общая характеристика современного состояния проблемы

эндопротезирования коленного сустава

В структуре заболеваемости коленного сустава основными причинами,

приводящими к тяжелой деструкции суставных поверхностей, являются

дегенеративно-дистрофические заболевания коленного сустава, такие как

остеоартроз, асептический некроз, кистовидная перестройка эпифизов бедренной

и большеберцовой костей и ревматоидный артрит (Корнилов Н.В. с соавт., 1994;

Журавлев С.М. с соавт., 1996; Yoshino S. et al., 1990; Tillmann B., Schenke M.,

1992).

Частота заболеваний коленного сустава с возрастом возрастает: до 30 лет

страдают 3% населения, к 40 годам – 8%, к 50 – 16%, к 60 – 20%, а в возрасте

старше 60 лет патология коленного сустава встречается более чем у 30%

населения (Шапиро К.И., 1989; Тихилов Р.М. с соавт., 2009).

В настоящее время наиболее эффективным хирургическим способом лечения

дегенеративно-дистрофических заболеваний коленного сустава при отсутствии

эффекта от проводимой консервативной терапии является его тотальное

эндопротезирование. Замещение коленного сустава на искусственный позволяет в

кратчайшие сроки купировать болевой синдром, устранить имеющуюся

деформацию и восстановить функцию пораженного сустава (Новоселов К.А.,

1994; Корнилов Н.В. с соавт., 1998, 2003; Кроитору И.И., 2000; Sultan P.G. et al.,

2003; Moffet H. et al., 2004). Тотальное эндопротезирование коленного сустава

признано удачной хирургической процедурой как с клинической (Hawker et al.

1998), так и с экономической точек зрения (Zicat et al. 1993; Callahan et al. 1994;

Lavernia et al. 1997; Rissanen et al. 1997).
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 По данным норвежского регистра артропластики за период с 1994 по 2009 г.,

в структуре причин эндопротезирования коленного сустава первичный

остеоартроз составляют 79%, ревматоидный артрит – 6,9%, последствия

переломов – 3,6%, повреждения менисков – 4,3%, повреждения связок коленного

сустава – 2,34%, свежие переломы – 0,09%, последствия инфекции – 0,37%,

псориартрический артит – 0,6%, анкилозирующий спондилоартрит – 0,4% и

другие заболевания – 2,43% (The Norwegian Arthroplasty Register, 2010).

К преимуществам эндопротезирования коленного сустава перед другими

видами хирургического лечения относятся быстрая активизации больных, ранняя

нагрузка на оперированную конечность и восстановление движений в суставе, а

также положительные предсказуемые отдаленные результаты.

За рубежом артропластика коленного сустава вошла в повседневную

практику травматологов-ортопедов: ежегодно в США имплантируют более

500000 искусственных коленных суставов, в Великобритании – более 90000

(Mahomed N.N. et al., 2005), в Германии только за 2010 г. – более 145000

(Hassenpflug J., 2012). По данным шведского регистра артропластики коленного

сустава, количество тотальных замещений коленного сустава выросло с 11001 в

2007 г. до 12753 в 2011 г. (Swedish Knee Arthoplasty Registry, 2012). По данным

национального регистра артропластики Англии и Уэльса за 2012 год, количество

тотальных эндопротезирований коленного сустава с 2007 по 2012 г. выросло на

20,5% и составило 93080 артропластик (National Joint Registry for England and

Wales, 2012). Данные австралийского регистра эндопротезирования также

свидетельствуют об увеличении операций тотального энлопротезирования

коленного сустава в этой стране: в 2005 г. было имплантировано 33100 первичных

тотальных эндопротезов коленного сустава, в 2006 г. – 34100, в 2007 г. – 36000, в

2008 г. – 39300, в 2009 г. – 40800, в 2010 г. – 43800, а в 2011 г. – 46962 (Australian

Orthopaedic Association, National Joint Replacement Registry, 2012).

Данные цифры демонстрируют масштаб распространения

эндопротезирования коленного сустава.
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Однако, несмотря на большой накопленный опыт эндопротезирования

коленного сустава и постоянное совершенствование дизайна, материалов и

технологий изготовления эндопротезов и методик их имплантации, до настоящего


[…]


также определение его возможностей по оптимизации тактики лечения

профильных больных.

На первом этапе работы по материалам регистра была проанализирована

структура операций эндопротезирования коленного сустава, выполненных в

РНИИТО им. Р.Р. Вредена с 2011 по 31.12.2013 года. Всего за период с 2011

по 2013 годы было выполнено 6530 таких операций. Доля первичных

вмешательств составила 91,7%, а ревизионных – 8,3%. При этом

соотношение операций оставалось относительно постоянным на протяжении

трех изученных лет. Подавляющее большинство больных (более 95%)

получили лечение в рамках федеральной программы высокотехнологичной

медицинской помощи (квоты).

Женщины составляли около 80% при первичной артропластике и

порядка 70% – при ревизионной. Средний возраст прооперированных

больных составил 62,72 ± 11,5 лет.

Основной нозологической группой при первичном эндопротезировании

была группа артрозов – порядка 92%.
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При первичной артропластике тотальное эндопротезирование цементной

фиксации без замещения надколенника было основным видом оперативного

лечения – более 96%, при этом, по степени связанности преобладали

несвязанные модели эндопротезов с сохранением ЗКС.

Большинство ревизионных операций было выполнено по поводу

инфекционных осложнений, хотя их количество ежегодно уменьшалось.

Нестабильность компонентов эндопротеза была основной причиной

«асептических» ревизионных артропластик – 17% за исследуемый период.

Основные тенденции в 2014 году: увеличение количества пациентов

женского пола старших возрастных групп как при первичном, так и при

ревизионном эндопротезировании.

При первичных операциях: увеличение количества пациентов с

односторонним поражением коленного сустава, снижение среднего

послеоперационного койко-дня более чем на 1, увеличение числа пациентов с

гонартрозом, продолжающийся рост трехдневного курса

антибиотикопрофилактики.

Анализ операций ревизионного эндопротезирования, выполненных в

2014 г., показал: увеличение предоперационного койко-дня; рост количества

пациентов с индексом массы тела 30–39,9; продолжающееся значительное

снижение операций по поводу септических осложнений, при этом

увеличение количества 2-го этапа и уменьшение операций по переустановке

спейсера.

Таким образом, были впервые определены тенденции развития

эндопротезирования коленного сустава в крупнейшем федеральном

профильном учреждении – РНИИТО им. Р.Р. Вредена в период с 2011 по

2013 г. Это позволило решить вторую и третью задачи нашей

диссертационной работы.

На втором этапе диссертационного исследования была проведена оценка

информативности регистра эндопротезирования коленного сустава, а также

выполнен анализ причин нарушения его информативных возможностей, на
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основании чего были разработаны рекомендации по оптимизации его

структуры и функционирования.

Проведенное исследование позволило установить, что причины

снижения информационной ценности регистра эндопротезирования следует

искать в различных взаимодействиях человеческих и программных факторов,

которые являются источником возникновения ошибок и несоответствий

содержащейся в нем информации. Поэтому необходимость уменьшения

количества и степени влияния этих факторов на достоверность вносимых

данных требует постоянного совершенствования структуры регистра, а также

создания эффективной системы контроля правильности внесения

информации.

Модифицирование структуры регистра представляет собой

необходимый и перманентный процесс, заключающийся, во-первых, в

проведении постоянного контроля качества вносимой информации

(«факторы регистратора») и, во-вторых, в оценке логики системных

взаимодействий полей и разделов регистра («факторы регистра»). Работа по

совершенствованию структуры и повышению эффективности

функционирования программного ядра регистра выполнима на уровне его

администратора вне зависимости от объема внесенной информации и

территории распространения регистра. При этом совершенствование

регистра эндопротезирования преследует две основные цели. Одной из них

является улучшение интерфейса системы, направленное на облегчение

работы регистраторов и снижение их трудозатрат на заполнение каждого

случая эндопротезирования. С другой стороны, необходимо создание и

постоянное функционирование системы контроля полноты и качества

вводимых данных, направленной на снижение вероятности возникновения и

уменьшение количества различного рода ошибок, снижающих

информационную ценность регистра.

Среди незаполненных полей регистра (ошибки I типа) мы выделили те,

которые следует заполнять в обязательном порядке. К ним были отнесены:
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код региона, СНИЛС, телефон, фамилия хирурга, интраоперационная

кровопотеря, тип операции, использование антибиотиков,

тромбопрофилактика.

Общая частота ошибок II типа, касающихся ввода данных, не

соответствующих логике регистра, что напрямую влияет на достоверность

результатов статистического анализа выживаемости моделей эндопротезов,

за рассматриваемый период составила 7,6%. При этом, несмотря на 100%

заполняемость для некоторых пунктов регистра, необходимых для

проведения многофакторного корреляционного анализа, были выявлены

несоответствия истинных и внесенных в регистр данных. Это касалось

вариантов патологии по классификации Charnley – 3,0%, неправильно

введенный тип операции (первичная/ревизионная) – 0,6%, вид операции –

0,8%, несоответствие диагноза и операции – 0,6%; несоответствие введенных

компонентов – 1,5%. Однако наибольшая частота нелогично введенных

данных (100 записей или 1,5%) была выявлена в отношении несоответствия

моделей эндопротезов и фирм, их выпускающих. Доля таких ошибочных

записей была наибольшей для ревизионных операций – 3,2%; для первичного

эндопротезирования этот показатель составил 1,4%.

Проведенный анализ информативности регистра эндопротезирования

позволил определить схему возникновения нарушений его информативных

возможностей. При этом было установлено, что в основе таких нарушений

лежат три различные группы факторов, связанных с самой системой

регистра, с регистраторами и с администраторами регистра. Кроме того,

было показано, что выделенные группы факторов определяют также и типы

ошибок заполнения регистра.

Результаты проведенного анализа были положены в основу разработки

усовершенствованной Интернет-версии регистра эндопротезирования

коленного сустава, которая была введена в эксплуатацию в институте

05.02.2014 г.
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Таким образом, на втором этапе настоящей работы была решена

четвертая задача: основываясь на комплексном анализе заполняемости и

функционирования оригинального отечественного регистра операций

эндопротезирования коленного сустава, определены принципиальные

особенности и недостатки его системы сбора информации; предложены

оригинальные пути устранения недостатков существующего регистра,

которые послужили основой для оптимизации его работы и создания

усовершенствованной Интернет-версии.

На третьем этапе диссертационного исследования было проведено

изучение возможностей регистра для анализа и выявления закономерностей

развития тромбоза вен нижних конечностей в раннем послеоперационном

периоде, а так же формирования факторов, повышающих развитие данного

осложнения.

При изучении закономерностей возникновения тромбоза вен нижних

конечностей как одного из ранних осложнений операций

эндопротезирования коленного сустава, были выявлены сильные прямые

статистически значимые корреляционные связи и достоверные различия в

отношении факторов, влияющих на их развитие, которые можно разделить

на: 1) факторы со стороны пациента – возраст, пол, ИМТ, тяжесть и

количество сопутствующей патологии, тяжесть патологии коленного сустава;

2) факторы со стороны оперативного вмешательства – длительность,

кровопотеря, использование жгута. Так же выявлены взаимосвязи факторов

между собой и их влияние на развитие данного осложнения.

Проведен анализ ранних ревизионных операций эндопротезирования,

который выявил достоверно ассоциированные с ними факторы: мужской пол

в группе инфекционных ревизионных артропластик и ожирение – в группе

асептических.

В итоге на третьем этапе диссертационного исследования была решена

следующая задача - на основании проведенного анализа оценить
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возможность совершенствования тактики хирургического лечения

пациентов, нуждающихся в эндопротезировании коленного сустава.

Однако, несмотря на то что информационная структура регистра

теоретически позволяет проводить оценку выживаемости эндопротезов

коленного сустава методом многофакторного регрессионного анализа Кокса,

на данном этапе исследования подобный анализ не проводился ввиду малых

сроков наблюдения и отсутствия в настоящее время общенационального

регистра.

По мере накопления материала в течение более длительного времени и

создания общенационального регистра, куда должны будут вноситься все

случаи эндопротезирования коленного сустава, регистр станет

неотъемлемым инструментом, с помощью которого можно будет выполнять

анализ выживаемости протезов и проводить научно-исследовательские

работы.

Таким образом, в ходе трёх этапов исследования удалось решить все

поставленные задачи и реализовать цель. Конкретные выводы и

рекомендации изложены далее.
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ВЫВОДЫ

1. Структура и функциональные возможности регистра

эндопротезирования коленного сустава, действующего в РНИИТО им.

Р.Р.Вредена, соответствуют таковым зарубежных профильных регистров, а

его совершенствование целесообразно проводить с участием

функциональной группы, включающей травматологов-ортопедов,

программистов и специалистов в области медицинской статистики,

посредством доработки алгоритма проверки качества данных и структуры

регистра, а также обучения врачей корректному внесению необходимых

сведений.

2. Информативность действующего регистра эндопротезирования

коленного сустава достаточна для оценки эффективности выполняемых

операций, а нарушения его информативных возможностей определяются

преимущественно двумя взаимозависимыми группами факторов, связанных

со структурой регистра и регистратором. Важнейшее направление

совершенствования регистра для обеспечения его высокой информативности,

предполагающее улучшение контрольных механизмов для сужения

возможностей некорректного введения данных, успешно реализовано в его

усовершенствованной Интернет-версии.

3. В качестве основных показателей и тенденций развития

эндопротезирования коленного сустава в РНИИТО им. Р.Р. Вредена в 2011–

2013 годах установлены: постоянные доли первичных (91,7%) и ревизионных

(8,3%) операций; преобладание женщин в гендерной структуре больных

(более 80% при первичных и около 70% – при ревизионных операциях);

ежегодный рост доли пациентов с ожирением как при первичной

артропластике ( с 50% до 57,8%), так и при ревизионной (с 28,3% до 39,7%);

увеличение доли операций с сохранением задней крестообразной связки (с

60,4% до 67,9%, p=0,000002); сокращение антибиотикопрофилактики с 5-7-
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дневных до 3-дневного курса при первичной артропластике (с 4,9% до 57,3%,

p=0,00); ежегодное уменьшение доли ревизионных операций по поводу

септических осложнений (с 64,7% до 53,1%), а также снижение уровня

рецидивов перипротезной инфекции (с 11,6% до 5,7%).

4. Анализ соответствующих показателей регистра позволил выявить

факторы и их взаимосвязи, повышающие риск развития послеоперационного

тромбоза вен нижних конечностей, в частности: пожилой и старческий

возраст, женский пол, ожирение, тяжелая соматическая патология,

длительность операции более 90 мин (р=0,04), в то время как использование

гемостатического жгута не влияло на частоту развития данного осложнения.

Прицельное изучение когорты пациентов, у которых реэндопротезирование

было выполнено в первые 5 лет после первичного вмешательства, позволило

установить такие достоверно ассоциированные с ним факторы как мужской

пол – в группе повторных операций на фоне перипротезной инфекции

(р=0,000064), и ожирение – в группе асептических ревизионных операций

(р=0,00001).

5. Данные, содержащиеся в регистре эндопротезирования коленного

сустава, позволяют проводить многофакторный корреляционный анализ,

результаты которого могут быть использованы для совершенствования

тактики лечения профильных пациентов, что было продемонстрировано на

примере обоснования мер по снижению риска тромбоза вен нижних

конечностей и профилактики ранних ревизионных вмешательств, которые

представлены в практических рекомендациях.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В случае обнаружения ошибочно внесенных данных лицам,

заполняющим регистр и анализирующим его информацию, следует

информировать об этом администраторов регистра для исправления

выявленных ошибок в режиме реального времени.

2. При проведении проверок качества вносимой в регистр информации

его администраторам следует придерживаться предложенного в работе

алгоритма проверочных действий. Для повышения эффективности

контрольных мероприятий необходимо улучшать механизмы взаимодействия

между отделами медтехники и по работе с пациентами с отделениями

реанимации и интенсивной терапии, а также приемным отделением.

3. Для достижения максимального уровня полноты и качества

информации, вносимой в изученный регистр эндопротезирования коленного

сустава, следует сочетать строгий контроль за вводимыми в него данными с

обучением медицинского персонала, обеспечивающего полноценную

регистрацию таких операций.

4. С целью снижения частоты развития тромбозов вен нижних

конечностей у пациентов, имеющих сочетание установленных нами факторов

риска, в частности, пожилой и старческий возраст, женский пол, ожирение,

тяжелая соматическая патология, а также продолжительность операции более

90 мин, в послеоперационном периоде целесообразно использовать, кроме

общепринятых фармакологических и немедикаментозных мер

тромбопрофилактики, еще и дополнительные, например, аппаратную

перемежающуюся компрессию нижних конечностей.

5. Проведение прогнозируемо технически сложных длительных

операций замещения коленного сустава, которые могут сопровождаться

значительной кровопотерей, целесообразно осуществлять слаженной

операционной бригадой наиболее опытных хирургов.
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6. Снижение массы тела перед выполнением эндопротезирования

коленного сустава целесообразно у всех пациентов, так как может

благотворно повлиять как на частоту тромбозов вен нижних конечностей в

раннем послеоперационном периоде, так и на уровень развития асептической

нестабильности компонентов в среднесрочной перспективе.

7. У пациентов мужского пола для снижения риска развития

перипротезной инфекции необходимо проводить динамическое наблюдение

неспецифических лабораторных показателей воспаления, таких как уровень

лейкоцитов, СОЭ и С-реактивный белок на протяжении первого года после

хирургического вмешательства, для своевременного осуществления

лечебных мероприятий, направленных на предотвращение септической

нестабильности компонентов эндопротеза.
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