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Отзыв

на автореферат диссертации Филь Алексея Сергеевича на тему

«Возможности использования регистра эндопротезирования

коленного сустава для оптимизации тактики лечения

профильных пациентов», представленной к защите на соискание

ученой степени кандидата медицинских наук по специальности

14.01.15 - травматология и ортопедия.

Актуальность диссертации Филь А.С. бесспорна, так как работа

посвящена проблеме усовершенствования тактики лечения пациентов с

эндопротезированием коленного сустава на основании данных регистра

этих операций. На обширном клиническом материале (6530 случая

артропластики коленного сустава) , накопленного в регистре

эндопротезирования коленного сустава РНИИТО им.Р.Р.Вредена, в

период с 10 января 2011 по 31 декабря 2013 года, автором проведен

анализ результатов данных операций.

Цель диссертационного исследования сформулирована четко и

логично, задачи соответствуют поставленной цели и закономерно ведут к

ее достижению. Работа выполнялась на базе ФГБУ «РНИИТО

им.Р.Р.Вредена» Минздрава России.

Практическая значимость и научная новизна исследования

определяются поставленными задачами - основываясь на комплексном

а н а л и з е о р и г и н а л ь н о г о о т е ч е с т в е н н о г о р е г и с т р а о п е р а ц и й

эндопротезирования коленного сустава, автором были определены его

принципиальные особенности и недостатки, на основании которых были

предложены оригинальные пути устранения проблем существующего

р е г и с т р а . Так же д и с с е р т а н т о п р е д е л и л т е н д е н ц и и р а з в и т и я

эндопротезирования коленного сустава в крупнейшем федеральном

профильном лечебно-научном учреждении - РНИИТО им. Р.Р.Вредена в

период с 2011 по 2013 года. Итогом работы явилась разработка путей
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оптимизации тактики хирургического лечения профильных пациентов.

Основные результаты диссертации опубликованы в 5 печатных работах

(3 статьи в журналах, рекомендованных ВАК РФ, 2 тезисов).

В результате ознакомления с авторефератом можно сделать выводы, что

полученные автором результаты достоверны, заключение и практические

рекомендации научно обоснованны. Работа базируется на адекватном числе

исходных клинических данных.

Новизна, предложенная автором, подтверждается достаточным числом

оригинальных публикаций в рецензируемых научных журналах и

выступлениями на конференциях с международным участием.

Внедрение полученных результатов в клиническую практику позволит

улучшить результаты артропластики рассматриваемой категории больных.

Автореферат полностью соответствует основному содержанию диссертации.

Таким образом, диссертационное исследование Филь А.С.

«Возможности использования регистра эндопротезирования коленного

сустава для оптимизации тактики лечения профильных пациентов» по

специальности 14.01.15. - травматология и ортопедия по новизне, объему,

научному и практическому значению полностью соответствует требованиям

пункта 25, а представленные в ней результаты - требованиям пункту 9

«Положения о порядке присуждения ученых степеней» (утвержденного

Постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г.), предъявляемым к

диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а

диссертант достоин присуждения искомой степени.
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